MONTOS MÁXIMOS AUTORIZADOS DE CONCERTACIONES DE 

OPERACIONES DE ENDEUDAMIENTO EXTERNO E INTERNO 

Artículo 7°.- Monto máximo de Concertaciones 

7.1 Autorízase al Gobierno Nacional a acordar operaciones de endeudamiento 

externo hasta por un monto equivalente a la suma de US$ 908 000 000,00 

(NOVECIENTOS OCHO MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS) 

destinado a lo siguiente: 

a) Sectores económicos y sociales hasta US$ 628 000 000,00 

b) Defensa nacional y orden interno hasta US$ 30 000 000,00 

c) Apoyo a la balanza de pagos hasta US$ 250 000 000,00 

7.2 Autorízase al Gobierno Nacional a acordar operaciones de endeudamiento 

interno hasta por un monto que no exceda la suma de S/. 2 456 000 000,00 (DOS 

MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES Y 00/100 NUEVOS 

SOLES), que incluye la emisión de bonos hasta por la suma de S/. 2 356 000 

000,00 (DOS MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MILLONES Y 00/100 

NUEVOS SOLES). 

7.3 El Ministerio de Economía y Finanzas podrá recomponer los límites establecidos

[...]

Artículo 10°.- Monto máximo 

Autorízase al Gobierno Nacional a otorgar o contratar garantías para respaldar las 

obligaciones derivadas de los procesos de promoción de la inversión privada y 

concesiones hasta por un monto que no exceda de           US$ 850 000 000,00 

(OCHOCIENTOS CINCUENTA MILLONES Y 00/100 DÓLARES AMERICANOS). 

Artículo 11°.- Contratación y otorgamiento de garantías por el Gobierno Nacional 

Precísase que lo dispuesto en el numeral 54.2 del artículo 54° de la Ley General para 

el otorgamiento de la garantía del Gobierno Nacional a las obligaciones del

[...]

endeudamiento para el fortalecimiento institucional. 

NOVENA.- Apruébase la propuesta para la decimocuarta reposición de los recursos 

de la Asociación Internacional de Fomento – AIF, mediante la cual la República del 

Perú contribuirá con el monto de S/. 152 615,00 (CIENTO CINCUENTA Y DOS MIL 

SEISCIENTOS QUINCE Y 00/100 NUEVOS SOLES). 

DÉCIMA.- Apruébase el Convenio Constitutivo del Fondo Multilateral de Inversiones 

II – FOMIN II, así como la contribución a dicho fondo a cargo de la República del 

Perú, por la suma de US$ 3 300 000,00 (TRES MILLONES TRESCIENTOS MIL Y 

00/100 DÓLARES AMERICANOS). 

DISPOSICIONES FINALES 

PRIMERA.- Exonérase a la Biblioteca Nacional del Perú de lo establecido en el 

numeral 24.4 del artículo 24° de la Ley General, a efectos de que dicha entidad 

continúe con las gestiones destinadas a la obtención de financiamiento de la “IV